



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

14

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15514

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΜΕΓΑΛΗ ΑΠΑΘΗ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ «ΗΡΑΚΛΗΣ»

Το αποκάλυψε χθές ο κ. Αρσένης:

ΑΘΗΝΑΙ 13—Μήνυση εναντίον του Αλέξ. Γ. Τάσσου, μέλου της οικογένειας του και άλλων στελεχών της Τσιμεντοβιομηχανίας «Ηρακλής» για απάτες σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων.

ΑΘΗΝΑΙ 13—Μήνυση εναντίον του Αλέξ. Γ. Τάσσου, μέλου της οικογένειας του και άλλων στελεχών της Τσιμεντοβιομηχανίας «Ηρακλής» για απάτες σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Η μήνυση γίνεται για απάτη κατ' εξακολούθηση σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Ταυτόχρονα ζητήθηκε και η απαγόρευση εξόδου από την χώρα των 13 μηνυμένων ατόμων. Η μήνυση γίνεται για απάτη κατ' εξακολούθηση σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Ταυτόχρονα ζητήθηκε και η απαγόρευση εξόδου από την χώρα των 13 μηνυμένων ατόμων. Η μήνυση γίνεται για απάτη κατ' εξακολούθηση σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Ταυτόχρονα ζητήθηκε και η απαγόρευση εξόδου από την χώρα των 13 μηνυμένων ατόμων.

ΑΘΗΝΑΙ 13—Μήνυση εναντίον του Αλέξ. Γ. Τάσσου, μέλου της οικογένειας του και άλλων στελεχών της Τσιμεντοβιομηχανίας «Ηρακλής» για απάτες σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Η μήνυση γίνεται για απάτη κατ' εξακολούθηση σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Ταυτόχρονα ζητήθηκε και η απαγόρευση εξόδου από την χώρα των 13 μηνυμένων ατόμων. Η μήνυση γίνεται για απάτη κατ' εξακολούθηση σε βάρος του δημόσιου και άλλων επιχειρήσεων. Ταυτόχρονα ζητήθηκε και η απαγόρευση εξόδου από την χώρα των 13 μηνυμένων ατόμων.



Επίσης ο κ. Αρσένης απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις είπε:

—Προχωρήσαμε στη κατάθεση μήνυσης ύστερα από προσεκτικό έλεγχο και συγκέντρωση στοιχείων που δε μελιάνουν την κατηγορία. —Δεν έχουμε ειδικό πρόγραμμα διώξεων κατά των επιχειρήσεων. Εφ' όσον τα στοιχεία είναι σαφώς τα ξεπερνάμε.

ΑΘΗΝΑΙ 13—Με αφορμή δημοσιεύματα μερίδας του τύπου που αναφέρονται σε δήθεν διώξεις που έγιναν στον εφοριακό κλάδο με μεταθέσεις υπαλλήλων, από το υπουργείο Οικονομικών, ανακοινώνεται τα ακόλουθα:

ΑΘΗΝΑΙ 13—Με αφορμή δημοσιεύματα μερίδας του τύπου που αναφέρονται σε δήθεν διώξεις που έγιναν στον εφοριακό κλάδο με μεταθέσεις υπαλλήλων, από το υπουργείο Οικονομικών, ανακοινώνεται τα ακόλουθα:

13 μέλη του Δ.Σ. καρτώθηκαν πάνω από 100 εκατ. δολάρια

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο θα προχωρήσει με τη βοήθεια της κυβέρνησης στην αναδιοργάνωση και εξυγίανση της εταιρείας.

Με την πράξη αυτή ανταποκρινόμενοι σε μια αξίωση του εργαζομένου λαού αλλά και του ΣΕΒ για την καταγγελία συγκεκριμένων οδικών, θέλουμε επίσης να ξανατονίσουμε με αυτή την ευκαιρία ότι η κυβέρνηση δεν έχει καμιά πρόθεση καταδίωξης του ιδιωτικού τομέα. Αντίθετα, όπως πρόσφατα τονίσαμε και κ. πρωθυπουργός, στον λογαίο στη Θεσσαλονίκη, η κυβέρνηση έχει πρόγραμμα στήριξης του ιδιωτικού τομέα και δημιουργίας ενός ευνοϊκού οικονομικού περιβάλλοντος που θα εξασφαλίσει κατάλληλες συνθήκες για την ανάπτυξη μιας ιδιωτικής πρωτοβουλίας που θα κινείται απρόσκοπτα στα πλαίσια της σωστής επιχειρηματικής δράσης και του πενταετούς προγράμματος.

Η ΜΗΝΥΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας κ. Γρ. Κασμάτης ανέφερε ότι μνησθηκαν οι κ.κ. Αλέξανδρος Γ. Τάσσος, Γεώργιος Α. Τάσσος, Αχλ. Ζ. Κομνός, Δεσποινά Α. Τάσσου, Νικόλαος Δ. Σταβάκου, Ιωάν. Ν. Χρυσόβελων, Ανδρ. Α. Τάσσος - Χατζηκυριάκος, Αλέξανδρος Σακελλαρίου, Κων/νος Ζαφειρόπουλος, Ευαγ. Τσιτοστόρος, Κων/νος Πετρόπουλος, Μουσταφά Αζόμ και Γεωργίου Γαβριήλ.

Οι πιο πάνω μνησθέντες συγκαταλέγονται στην υποκατηγορία εισαγωγών πρώτων υλών (κάρβουνο, σκουριά) και μηχανημάτων.

Η μεθοδολογία για τις δραστηριότητες αυτές - γίνονταν κατά τον κ. Κασμάτη - μέσω ενός πληθυσμού εικονικών εταιρειών που ενώ δεν προσέφεραν καμιά υπηρεσία εκαρπύοντο διάφορα ποσά.

Συγκεκριμένα υπήρχαν πάνω από 50 εταιρείες στις οποίες πέντε από τις μνησθέντες πρόσωπα και οι οποίες ελέγχονταν από άλλες τρεις εταιρείες που εμετρικοί στις οποίες πάλι μετείχαν οι ίδιοι. Οι εταιρείες αυτές ήταν οι εξής:

1. ΜΑΡΙΝ ΣΙΜΕΝΤ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ με έδρα τη Λιβερία η οποία χωρίς να προσφέρει καμιά υπηρεσία έπαιρνε 1.67 δολάρια προμήθεια για κάθε τόνο τσιμέντου που παραδίδονταν στην Σαουδική Αραβία από το 1977 και υπολογίζεται ότι με αυτό τον τρόπο καρπώθηκε πάνω από 10 εκατ. δολάρια.

2. ΣΙΜΕΝΤΟΝΑΒΙΑΣ ΚΟΜΠΑΝΙΑ ΝΑΒΙΕΡΑ με έδρα την Παναμά η οποία γινόταν από την ΑΓΕΤ το ταμείο των (αμειβόμενων) (π.χ. 35 δολάρια τον τόνο) και το ταμείο στην Αίγυπτο προς 60 δολάρια και κερδίζει έτσι αν φθάσει ο ναυλός τουλάχιστον 5 δολάρια τον τόνο. Επίσης πούλησε τους μετρητοίς και εξοκλήσε τον «Ηρακλή» με δόσεις και αγοράζει ταμεία, και από άλλα κράτη. Με αυτόν τον τρόπο κέρδισε από το 1981 10 εκατ. δολάρια.

3. ΓΚΟΛΑΝΤΕΝ ΓΙΟΥΝΙΟΝ ΣΙΠΠΙΝΓΚ με έδρα την Παναμά η οποία διαχειριζόταν πλοία που μεταφέρον το ταμείο, παρ' ότι ο «Ηρακλής» είχε δικά του πλοία. Βρέθηκαν διπλά ναυλομίσθια ενώ η ίδια εταιρεία έκανε λαθραία εξαγωγή μηχανημάτων.

4. ΕΞ ΑΛΛΟΥ, οι δύο χώρες συμφωνούν σε εργοστάσιο Βυρσοδεψίας και Γουνοποιίας στην Σάντν, σε εργοστάσιο επεξεργασίας φρούτων στη Γιαντίνα, ενώ γίνονται συζητήσεις για συνεργασία ελληνικών και βουλγαρικών επιχειρήσεων για την κατασκευή τούρκων, βιομηχανικών μηχανημάτων και οικιακών συσκευών.

Τέλος, μελετάται, σε συνεργασία με την ΑΤΕ, η ανέγερση εργοστασίου χυμοποίησης εσπεριδοειδών.

Το σύνολο των εμπορικών συναλλαγών μεταξύ των δύο χωρών κατά το 1982, έφτασε τα 280 εκατ. συναλλαγματικά λέβα, εκ των οποίων 67 εκατομμύρια καλύπτουν εξαγωγές ελληνικών προϊόντων στη Βουλγαρία. Η διαφορά αυτή στο ισοζύγιο οφείλεται στο γεγονός ότι «Ελληνες επιχειρηματίες εισάγουν από τη Βουλγαρία πετρελαιοειδή, τα οποία εξαγωγούν σε τρίτες χώρες.

Τό ύψος των συναλλαγών κατά το πρώτο 5 μήνη του 1983 έφτασε τα 137 συναλλαγματικά λέβα και πιστεύεται ότι θα φτάσουν και ίσως ξεπεράσουν τα περυσινά επίπεδα.

ΟΙ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ. ΔΕΝ ΨΗΦΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΣΠΙΝΕΛΛΙ

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 13 (Τού απεσταλμένου του ΑΠΕ)—Οι ευρωβουλευτές του ΠΑΣΟΚ θα αποσχούν της ψηφοφορίας πάνω στην έκθεση του κ. Σπινέλλι. Ο ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Σπύρος Πλασκοβίτης μιλώντας εξ ονόματος των Ελλήνων ευρωβουλευτών του ΠΑΣΟΚ τόνισε ότι η έκθεση Σπινέλλι που περιέχει μία λαθεμένη αντίληψη για την ιδιότητα της ευρωπαϊκής Ένωσης, διότι αντί να ενταθούν οι προσπάθειες για την εξεύρεση κοινών σημείων επαφής και για την εκπόνηση πραγματικών προγραμμάτων ανάπτυξης για την εξάλειψη των φεβερών ανισοτήτων που υπάρχουν στην Κοινότητα προτιμήθηκε να ακολουθηθεί η αντίστροφη μέτρηση δηλαδή να προχωρήσουμε στην διαμόρφωση ενός νομικού, ενός θεωρητικού πλαισίου πολιτικής ενότητας των χωρών της Κοινότητας που επιφέρει και νέες σοβαρές δεσμεύσεις χωρίς να έχει προηγουμένως επιλυθεί κανένα ουσιαστικό κοινωνικό και οικονομικό πρόβλημα. Κατόπιν αυτού, είπε ο κ. Πλασκοβίτης, θα έπρεπε να καταψηφίσουμε την έκθεση προτιμούμε ωστόσο να δηλώσουμε αποχή και τούτο για δύο λόγους:

1. Γιατί δεν είμαστε κατ' αρχήν εναντίον της ιδέας μιας ενωμένης Ευρώπης που θα πρέπει επιτέλους να αποκτήσει κάποια δική της φωνή και να μην περιορίζεται στο ρόλο του ουρανού των αποφάσεων των Ηνωμ. Πολιτειών σε όλα τα διεθνή προβλήματα.

2. Γιατί μέσα στο σχέδιο περιλαμβάνονται αρκετές διατάξεις που αναφέρονται σε μία νέα θεωρία της κοινωνικής πολιτικής της Κοινότητας και της πολιτικής στον τομέα της οικονομίας που καταδεικνύουν ότι έχει συνειδητοποιηθεί η ανάγκη μιας ουσιαστικής ανασύστασης της έως τώρα ακολουθούμενης τακτικής.

Η ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΑΧΘΗΚΕ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΤΟΥ Κ. ΣΠΙΝΕΛΛΙ ΕΝΩ Ο ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΟΥ ΚΚΕ ΕΣΩΤ. Κ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΥΚΛΟΣ ΤΑΧΘΗΚΕ ΕΠΙΣΗΣ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΜΕ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΕΠΙΦΛΑΞΕΙΣ ΚΑΙ Η ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΙΠΕ ΘΑ ΕΞΕΡΤΗΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΔΟΧΗ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΕΒΑΛΕ ΠΑΝΩ ΣΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ ΤΟΠΟΘΕΤΕΙΤΑΙ ΣΤΗ ΝΟΜΑΡΧΙΑ

Υπογράφουν χθες όλες οι απαιτούμενες μελέτες για την εγκατάσταση τερματικού ηλεκτρονικού υπολογιστή στη Νομαρχία.

Μετά την υπογραφή απομένει πλέον στον ΟΤΕ να ξεκινήσει τις όποιες διαδικασίες και εργασίες χρειάζονται έτσι ώστε ο τερματικός σταθμός της Νομαρχίας να συνδεθεί με το ηλεκτρονικό κέντρο του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Ο τερματικός αυτός σταθμός θα χρησιμοποιεί για την καταγραφή τεχνικών κυρίως στοιχείων της Νομαρχίας. Παράλληλα με την έγκριση εγκατάστασης του τερματικού σταθμού αποφασίστηκε και η δημιουργία δύο οργανικών θέσεων που θα επανδρώσουν τον υπολογιστή και θα είναι, μια υπολογιστή κι ενός χειριστή.

ΧΑΡΑΣ Ευσταθία για το Ζαγοροχώριο. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ριζοερίου Σχολής αποφάσισε να δώσει οικοπέδο της στο Φάληρο για να κτισθεί το Γενοδοχείο «Σέρρατον». Βέβαια υπάρχουν και αντιδράσεις από Ε.Ο.Τ., Υ.Κ.Ο.Π που μιλούν για πάρκο, αλλά μπροστά στην... ανάπτυξη των Ζαγοροχωρίων υποχωρούν τα πάντα. Τι σχέση θέτουμε με το «Σέρρατον» και τις πολυεθνικές εταιρείες εμείς δεν το γνωρίζουμε. Ο πρόεδρος όμως της Ριζοερίου έχει προχωρήσει σε σκέψεις και δηλώσεις:

«Εμείς θα δώσουμε το οικόπεδο. Και η εταιρεία θα βάλει τα λεφτά 70.000.000 δολάρια σε πρώτη φάση». Σε τρία χρόνια θα πρέπει να έχει τελειώσει την κατασκευή, σύμφωνα με το προσυμφωνημένο υποχρέωμα στις 29 Απριλίου του '81. Και θα απασχολήσει γι' αυτό 1.000 εργατοτεχνίτες σε 24ωρη βάση!

«Σε 35 χρόνια θα είμαστε ιδιοκτήτες ενός «Σέρρατον» (ένα από τα 750 που υπάρχουν στον κόσμο). 30% των εσόδων του θα τα δίνουμε για την «ανάπτυξη» των Ζαγοροχωρίων. Τα υπόλοιπα θα τα παρέχουμε για τη μόρφωση των παιδιών που φοιτούν στη Σχολή.

ΤΑΔΕ έφη λοιπόν ο πρόεδρος και οι Ζαγοροχώριοι αγάλλονται. Σε 35 χρόνια και κάτι παραπάνω, ο χρυσός θα ρέει από τις πόρτες του «Σέρρατον» και θα γεμίσει την χαράδα του Βίκου. Με χρυσά κουτάλια θα τρώμε την πίτα της Κικιάς, όσοι θέτουμε έχουμε τη χρυσή στήλη επιτυχίας.

ΕΧΟΥΝ και άλλα καλά στο μυαλό της ού του Δ.Σ. της Ριζοερίου για μας τους ιθαγενείς. Θα χτίσουμε—λέει—στο Γάνινα άλλο Γενοδοχείο (μοναί με τον τουρισμό) και μαζί αποθήκες γεωργικών προϊόντων! Δεν γνωρίζουμε τελικά τι θα γίνει απ' όλα αυτά. Εκείνο που ξέρουμε είναι ότι η Ριζοερία πέρα από το οικόπεδο στην Βασ. Σοφίας, Δεξιά του Φαλήρου και Γάνινα διαθέτει και πολλά άλλα ακίνητα, σπitalia, καταστήματα στην Αθήνα και Πειραιά. Οι Ζαγοροί εκτός από μερικά παποδοπαίδια, που εμφανίστηκαν σε

ΕΙΔΑΜΕ επίσης στην Παν/πολη και το σκελετό από σκυρόδεμα του κτιρίου της φιλοσοφίας. Δυστυχώς κανένας δεν γνωρίζει να μας πληροφορήσει για την τύχη του κτιρίου και γιατί σταμάτησαν οι εργασίες ενώ είναι επιτηρητική η ανάγκη για χώρους. Τρίτο λοιπόν ερώτημα. Αφού το αρμόδιο υπουργείο χορηγεί τις πιστώσεις γιατί δεν προχωρούν οι εργασίες; Στο θέμα «Πανεπιστημιούπολης» θα επανεξετάσουμε σύντομα με η χωρί τις απαιτήσεις των αρμοδίων του Πανεπιστημίου.

Η ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Η ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΚΑΙ Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Στη χθεσινή ειδογραφία κυριάρχησε το θέμα του ελληνικού θέτου προς τους εταίρους της ΕΟΚ σχετικά με την τραγωδία του νοτιοκρατικού τζάμπο και της τυχόν κατάθεσης και κυρώσεων προς τη Μόσχα. Τα κόμματα ανταλλάσαν τις συνηθισμένες ανταγκλήσεις τους. Για τον απλό λαό όμως μένει το ερώτημα: Πώς και γιατί έγινε η τραγωδία, και πως έπρεπε να αντιδράσει η χώρα μας;

Νομίζουμε ότι αξίζει τον κόπο να δούμε με απλά λόγια τα πράγματα στη θέση τους, ώστε πέρα από την πολιτική φρασολογία, να θρούμε μόνοι μας σαν απλοί πολίτες την σωστή απάντηση. Υπάρχουν κατ' αρχήν μερικά δεδομένα που απο κανέναν πια δεν αμφισβητούνται:

—Το νοτιοκρατικό αεροσκάφος καταρρίφθηκε από σοβιετικό πολεμικό αεροπλάνο, πράγμα που προκάλεσε 269 αθώα θύματα. —Το νοτιοκρατικό αεροσκάφος είχε παρακάνει από την πορεία του κατά 500 μίλια (750 χιλιόμετρα) (!!!) και είχε παραβεί κατά πολύ τον σοβιετικό εναερίο χώρο (δεν αμφισβητείται από κανέναν).

—Τα σοβιετικά αναγιστικά εδωποιήσαν το επιβατικό αεροσκάφος να προσηυγεί αλλά εκείνο συνέχισε την πορεία του (έτσι λένε οι Σοβιετικοί). Η εκδοχή αυτή δεν αμφισβητήθηκε από αξιωματικούς του Στάλιν Ντιπλιμάτι και από μερίδα του αμερικανικού τύπου, γιατί είναι λογικό και γνωστό ότι οι σοβιετικοί είχαν συμφέρον να προσηυγεί το αεροσκάφος στο έδαφος τους ώστε να έχουν χειριστάς αποδείξει σε περίπτωση που (όπως οι ίδιοι ισχυρίζονται) το αεροπλάνο ενεργούσε κατασκοπεία για λογαριασμό των ΗΠΑ.

—Μέχρι τώρα, ούτε οι Σοβιετικοί μπορούν να αποδείξουν 100% ότι το αεροπλάνο ενεργούσε κατασκοπεία ούτε οι Ουασιγκτόν έδωσαν μια κόπια εγγύηση για το πως ένα αεροπλάνο με τα τελευταία μηχανήματα πλήρωσης μήκη μέσα στο ξένο έδαφος κατά 750 χιλ. (κάτι που δεν το είχαν ποτέ ούτε οι Νταϊκέτες).

Με βάση αυτά τα δεδομένα, ο κ. Γκένσερ πρότεινε να ληφθούν μέτρα κατά της Σοβιετικής Ένωσης και να καταδικαστεί σε πολιτικό επίθεδο η ενέργειά της. «Ας δούμε τι θα σημαίνει η αποδοχή αυτής της πρότασης για τη χώρα μας. Κι ως μην ξεχνάμε ότι από τις 10 χώρες της ΕΟΚ, η Ελλάδα είναι η ΜΟΝΗ χώρα που κόβε τόσο υφιστάμενα παραβιάσεις του εθνικού εναερίου χώρου της. Για τη Γερμανία τον κ. Γκένσερ, κάτι τέτοιο είναι εντελώς άγνωστο.

Ας υποθέσουμε λοιπόν (και τίποτα δεν μας βεβαιώνει ότι δεν θα μπορούσαν να συμβεί) ότι στο μέλλον, ένα τζάμπο των τουρκικών επιβατικών αερογραμμών, ξεφεύγει από κανονικό τρόπο από την πορεία του, και βρίσκεται 250 χιλιόμετρα (δεν χρειάζονται καν 750) δυτικότερα με σβήστη τα φώτα και επί δύο ώρες κυρίζει πάνω από την Τανανία. Η αεροπορία μας κινητοποιείται, εδωποιεί το τουρκικό αεροσκάφος να προσηυγεί, αλλά εκείνο συνεχίζει την πορεία του. Φωτεινά σημάδια, τροχοειδικτικά, προειδοποιήσεις και οι Τούρκοι... τον χαλά τους.

Αυτάρκεια σε καλαμπόκι

ΑΘΗΝΑΙ 13—Απόλυτα εξαφασμένη είναι η αυτάρκεια σε καλαμπόκι, δήλωσε ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης, με αφορμή δημοσιεύματα ότι υπάρχει έλλειψη καλαμποκιού.

Ο κ. Σημίτης ανέφερε ότι υπάρχουν αποθέματα 35.000 τόν. που καλύπτουν τις ανάγκες μέχρι τις 25 Σεπτεμβρίου. Η συγκομιδή της νέας σοδειάς ίρχισε φέτος 15 ημέρες νωρίτερα με ρυθμό 3000 τόν. την ημέρα. Έτσι, δεν πρόκειται να παρουσιαστεί καμιά έλλειψη.

Γιά ζωοτροφές, πρόσθεσε ο κ. Σημίτης, θα χρησιμοποιηθούν και υποθαλασσινα ιατρεία με στόχο να περιοριστούν οι εισαγωγές καλαμποκιού.

ΦΩΤΙΑ ΕΚΑΨΕ 5 ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ

Πυρκαϊά που ξεερράγει από άγνοια στη στή 20.15 προχθές αποτέφρωσε πέντε στρέμματα θαμνώνους εκτάσεις στην θέση «Κάραδος» Περιφέρειας—Κερκύρας. Η πυρκαϊά σβήστηκε από κατοίκους της περιοχής.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 13—Ο πρώην πρόεδρος της Δημοκρατίας καθηγητής Κωνσταντίνος Τάσσος μίλησε για το Σύνταγμα της Ελλάδος, χθές το απόγευμα, πρώτη μέρα της Διεθνούς Διασκεύης Συνταγματολόγων, που οργάνωσε στην Ουάσιγκτον στις αιούστες του ανώτατου δικαστηρίου των ΗΠΑ, το αμερικανικό Ινστιτούτο πολιτικής έρευνας. Στη χθεσινή συζήτηση μίλησε, επίσης, για το Σύνταγμα, μέλος της επιτροπής του γαλλικού Συντάγματος του 1958, και σύμβουλος Επικρατείας Μιχάλης Δεκλερής, που παίρνει επίσης μέρος στο συνέδριο.

ΑΘΗΝΑ, 13.— Συνέληθη ο Δημ. Α. Πάνας 43 ετών, σχεδιαστής, γιατί καλλιέργησε 12 δένδρδια ινδικής κανάβης στο κτή του, σπιτίου του στα Θεοδωσεία Μεγάρων.

ΣΕ ΕΥΝΟΙΚΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑ ΑΝΑΠΤΥΣΣΟΝΤΑΙ ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΑΣ—ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 13—Μέσα σε ευνοϊκό πολιτικό κλίμα αναπτύσσονται οι εμπορικές σχέσεις μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας, τόνισε σε σημερινή συνέντευξη Τύπου ο διευθυντής του βουλγαρικού περιπτέρου στη ΔΕΘ Στόγιαν Αγγελοφ και ο εμπορικός ακόλουθος της βουλγαρικής πρεσβείας στην Αθήνα Σβετλά Σβετλάφ, στην οποία παραβρεθήσαν ο πρόεδρος της Βουλγαρίας στη Θεσσαλονίκη Ελία Πετρόφ και ο πρεσβύτερος ο πρόεδρος Αντ. Κούρτης και ο εντεταλμένος σύμβουλος Β. Βλάχος.

Στην παράπρεη ανάπτυξη των ήδη καλών σχέσεων συνέτεινε όπως τονίστηκε, και η συνάντηση του πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου με τον πρόεδρο της Βουλγαρίας Τεοντό Ζιέκωφ, που έγινε στη Βάρνα τον Ιούλιο του 1982 και κατά τη διάρκεια της οποίας οι δύο ηγέτες υπέγραψαν το πρόγραμμα για οικονομική, εμπορική και επιστημονική συνεργασία των δύο χωρών.

Απαντώντας σε ερωτήσεις δημοσιογράφων οι Βούλγαροι εκπρόσωποι είπαν ότι οι δύο χώρες συνεργάζονται ήδη στον βιομηχανικό τομέα και ειδικότερα στην κατασκευή ηλεκτροκίνητων και πετρελαιοκίνητων οδικών οχημάτων, με ελληνική συμμετοχή 10%.

Μεγαλύτερη είναι η συνεργασία στον τομέα της κατασκευής λεωφορείων, οδικών και υπερστικών. Από τα λεωφορεία αυ-

τά 200 ρουλήθηκαν πρόσφατα στον ΕΑΣ, ενώ από ελληνική εταιρεία που συνεργάζεται με τον Οργανισμό Εξωτερικού εμπορίου της Βουλγαρίας κατασκευάστηκαν 250 υπεραστικά λεωφορεία, που κυκλοφορούν σε ολόκληρη την Ελλάδα.

Εξ άλλου, οι δύο χώρες συμφωνούν σε εργοστάσιο Βυρσοδεψίας και Γουνοποιίας στην Σάντν, σε εργοστάσιο επεξεργασίας φρούτων στη Γιαντίνα, ενώ γίνονται συζητήσεις για συνεργασία ελληνικών και βουλγαρικών επιχειρήσεων για την κατασκευή τούρκων, βιομηχανικών μηχανημάτων και οικιακών συσκευών.

Τέλος, μελετάται, σε συνεργασία με την ΑΤΕ, η ανέγερση εργοστασίου χυμοποίησης εσπεριδοειδών.

Το σύνολο των εμπορικών συναλλαγών μεταξύ των δύο χωρών κατά το 1982, έφτασε τα 280 εκατ. συναλλαγματικά λέβα, εκ των οποίων 67 εκατομμύρια καλύπτουν εξαγωγές ελληνικών προϊόντων στη Βουλγαρία. Η διαφορά αυτή στο ισοζύγιο οφείλεται στο γεγονός ότι «Ελληνες επιχειρηματίες εισάγουν από τη Βουλγαρία πετρελαιοειδή, τα οποία εξαγωγούν σε τρίτες χώρες.

ΠΟΥΓΚΟΣΛΑΒΙΑ Ο Κ. ΖΑΚΟΛΙΚΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Π. Ζακολίκος, ύστερα από σχετική πρόσκληση θα επισκεφθεί επίσημα τη Γιουγκοσλαβία από 26 μέχρι 30 τρέχοντος. Κατά τη διάρκεια της εκεί επίσκεψής του θα έχει συνομιλίες με την ηγεσία των Γιουγκοσλαβικών ενόπλων δυνάμεων, κατά τις οποίες θα διερευνηθούν δυνατότητες συνεργασίας των δύο χωρών στον Ελληνικό τομέα.

Επίσης θα επισκεφθεί μονάδες και εγκαταστάσεις της πολιτικής διοικήσεως της Γιουγκοσλαβίας.

ΔΙΕΡΡΕΑΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

ΑΘΗΝΑ, 13.— Συνεληφθησαν ο Ευστ. Γ. Καλαμωτής 31 ετών και ο 16χρονος Ε.Ε. γιατί διέκριναν το φαρμακείο της Αγγελικής Μετρούκας, στην οδό Δωδωνίας και Ραδάκι εκλέψαν διάφορα είδη.

Συνεληφθησαν οι Γερμανοί Στέφαν Β. Ερμάν, 18 ετών, Πέτερ Α. Ερμάν, 22 ετών και Πέτερ Μ. Ράμπα, 18 ετών, γιατί εκλέκσαν στη Κερκίρα από το εμπορείο του Β. Μουλάκη ένα κυματιγό όπλο με 10 φυσίγγια και 13.000 δρχ.

ΠΟΥΛΟΥΣΕ ΒΟΥΤΥΡΟ ΜΕ ΚΑΠΕΛΑ

ΑΘΗΝΑ, 13.— Αιτιμνησθήσαν οι αγοραπωλητές Αθηνών μνησθούν την Κλεωπίτη που οδηγούσε ο Ιωάννης Κωτούλας 26 χρονών κατοίκος Ανατολικής Κρήτης, υπεύθυνος της εταιρείας «Ινία» ειδικμένης τροφίμων γιατί εισήγαγε από το Βελγίο βούτυρο που το παύλασε προς 305 και 298 δρχ. το κίλο αντί για 235-30 δρχ.

